

1. Ministry of Defence has approved procurement of 26 defence items only from local suppliers to boost Make in India.

मेक-इन-इंडिया को बढ़ावा देने के लिए रक्षा मंत्रालय ने 26 रक्षा वस्तुएं केवल स्थानीय आपूर्तिकर्ताओं से खरीद की मंजूरी दी।

2. Delhi High Court judge, Justice Sangita Dhingra Sehgal has tendered her resignation from the post following her appointment as President of the Delhi State Consumer Dispute Redressal Commission.

दिल्ली उच्च न्यायालय की न्यायाधीश न्यायमूर्ति संगीता धींगरा सहगल को दिल्ली राज्य उपभोक्ता विवाद निबटान आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किये जाने पर उन्होंने न्यायाधीश के पद से इस्तीफा दे दिया है।

3. Samsung India has partnered with social media giant Facebook to train then offline retailers to go digital.

सैमसंग इंडिया ने अपने खुदरा दुकानदारों को डिजिटल कारोबार के बारे में प्रशिक्षित करने के लिए फेसबुक के साथ साझेदारी की है।

4. Colombia's Jarlinson Pantano has been banned for four years by cycling's world governing body after testing positive for the blood booster EPO last year.

कोलंबिया के साइकिलिस्ट जार्लिनसन पैंटानो को पिछले साल डोपिंग में पकड़े जाने के कारण विश्व साइकिलिंग महासंघ ने चार साल के लिये प्रतिबंधित कर दिया है।

- 5. The Chinese city of Wuhan, where coronavirus was first detected, has imposed a ban on wildlife trade and consumption for five years.**

चीनी शहर वुहान, जहां कोरोनावायरस का पहली बार पता चला था, ने पांच साल के लिए वन्यजीव व्यापार और खपत पर प्रतिबंध लगाया है।

- 6. Cambridge University has become the first university in Britain to cancel all face-to-face lectures for the 2020-21 academic year because of the coronavirus pandemic.**

केंब्रिज विश्वविद्यालय ब्रिटेन का पहला ऐसा विश्वविद्यालय बन गया है जिसने कोरोनावायरस महामारी के कारण शैक्षणिक सत्र 2020-21 के लिए आमने-सामने दिए जाने वाले सभी व्याख्यान रद्द कर दिए हैं।

- 7. Microsoft announced the acquisition of robotic process automation provider Softomotive which will become a part of its Power Automate platform.**

माइक्रोसॉफ्ट ने रोबोट प्रोसेस ऑटोमेशन प्रदाता सॉफ्टोमोटिव के अधिग्रहण की घोषणा की जो कि इसके पावर ऑटोमेट प्लेटफॉर्म का एक हिस्सा बन जाएगा।

- 8. Facebook has launched a new feature called 'Shops' to let small businesses set up a single online store on the platform and Instagram for free to help them amid the COVID-19 crisis.**

कोविड-19 संकट के बीच छोटे व्यवसायों को प्लेटफॉर्म और इंस्टाग्राम पर एक ऑनलाइन स्टोर स्थापित करने की सुविधा देने के लिए फेसबुक ने 'शॉप्स' नामक एक नई सुविधा शुरू की है।



9. Union Health Minister Harsh Vardhan took charge as the chairman of the World Health Organization (WHO) Executive Board on May 22.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री हर्षवर्धन ने 22 मई को विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के कार्यकारी बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला।

10. Vice Admiral Vinay Badhwar, the National Hydrographer to the government of India, has been honoured with the 2019 Alexander Dalrymple Award in recognition of his outstanding contribution to Indian hydrography and across the wider Indian Ocean region.

भारत सरकार के राष्ट्रीय हाइड्रोग्राफर वाइस एडमिरल विनय बधवार को भारतीय हाइड्रोग्राफी और व्यापक हिंद महासागर क्षेत्र में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए 2019 अलेक्जेंडर डेलरिम्पल पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।